sed non applicat seipsam ad volendum : 2º concurrit ad actum, non ut propter finem agens, sed ut ad ipsum ultimum finem beatitudinis tendens ex directione ac motione solius Dei ; 3º est mota et non movens, solus autem Deus movens ; 4º exercet actum suum, quod est *velle*, et *consentire*, sed movetur a solo Deo ad exercitium hujus actus, quod est *consentire*, et per consensum lumen gratiae, ab ipso Deo infusum, suscipere.

SECUNDO : Ex ratione Primi Moventis in ordine supernaturali gratiae. — Quemadmodum nihil naturae sine Deo, ut principium naturale et dator naturae est, ita nihil gratiae sine Deo, ut principium ordinis supernaturalis et dator gratiae et gloriae est. Quapropter illa auctoritas : *Sine me nihil potestis facere*, non est limitanda ad communem influxum tantum, sed est universaliter, ut sonat, intelligenda et proportionaliter distribuenda. Sed in ordine naturae nihil homo potest facere, nisi a Deo moveatur, ita, quod in primo actu volendi : 1º Deus movet voluntatem hominis, sicut universalis motor ad universale objectum voluntatis, quod est *bonum* : 2º sine hac motione homo non potest aliquid velle : 3º ad talem actum homo non determinat seipsum, sed a solo Deo, qui dat potentiam voluntatis, determinatur : 4º ex hac volitione, quae clauditur in omni alio actu volendi, voluntas per rationem determinat se ad hoc vel illud bonum volendum. Ergo in ordine gratiae nihil homo potest facere, nisi a Deo moveatur, ita, quod in primo actu volendi : 1º Deus movet voluntatem hominis, sicut specialis motor ad speciale objectum voluntatis rectae ac justificatae, quod est ipse Deus, *bonum proprium* hominum justorum : 2º et sine hac motione homo non potest aliquid velle nec operari in ordine ad vitam aeternam ; 3º et ad talem actum volendi homo non determinat se per suam rationem, sed specialiter Deus determinat illum ad hoc volendum : 4º et ex hac volitione, quae est conversio hominis ad Deum, sicut ad specialem finem, quem intendit et cui cupit adhaerere sicut bono proprio, voluntas, jam informata caritate et aliis habitibus infusis, determinat se per rationem

et illdem, quae per caritatem operatur. ad volendum hoc vel illud propter Deum summe dilectum.

TERTIO : Ex ratione Ultimi Finis in ipsomet ordine gratiae.
 — Secundum ordinem agentium sive moventium est ordo finium ; solius Primi Agentis et Primi Motoris est tendere in finem ultimum, et ita proprium, quod sibi non per aliud. ceteris vero propter ipsum conveniat in unoquoque ordine, sive tendant ut *agentia*, sive ut *patientia*. Quoniam nulla materia, nullum disponens, nullum adjuvans tendit in illum finem, nisi ex Primi Agentis motione, cui convenit primo et per se tendere in illum. Primus autem Motor et Primum Agens tam in ordine naturae, quam in ordine gratiae et gloriae, est Deus et solus Deus. Ergo solius Dei est tendere in finem ultimum qui est *Esse*, et *Bonum*, videlicet, ipsemet Deus, cujus substantia est *esse*, et cujus natura est ipsa essentia bonitatis. Et hoc est ita proprium Dei, quod sibi convenit non per aliud, sed per se : quapropter est Primum Movens immobile, a quo omnia moventur, Prima Causa non habens causam, a qua omnia causantur et aguntur, Actus Purus, et ipsa Beatitudo subsistens, et interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio. Ceteris vero, sive angelis, sive hominibus, sive creaturae rationali, sive creaturis inferioribus competit tendere in finem ultimum propter Deum, in unoquoque ordine, sive tendant ut *agentia*, sive ut *patientia*. — Ergo nulla creatura appetit *esse*, appetit *bonum*, appetit *Deum* implicite, virtualiter, secundum communem rationem boni, nisi ex motione Dei Primi Agentis et Primi Motoris in ordine naturae. Ergo nulla creatura rationalis, sive angelus, sive homo, appetit *esse*, appetit *bonum*, appetit *Deum*, explicite, formaliter, secundum specialem rationem boni, et boni, cui tamquam fini speciali et bono proprio cupit adhaerere, nisi ex motione Dei Primi Agentis et Primi Motoris in ordine supernaturali gratiae et gloriae.

QUARTO : Ex ratione primi velle seu primi intendere in ordine ad vitam aeternam. — In ordine naturae *primum*

velle, quod est velle bonum sub communi ratione boni : 1^o est actus absque consilio et praevio motivo ad bonum ; 2^o est actus voluntatis et a voluntate ut eliciente actum ; 3^o non tamen est voluntarius, id est *liber*, quia non est a voluntate ut applicante se ad volendum ; 4^o est actus naturalis, id est *necessarius*, quia dator naturae applicat ipsam voluntatis potentiam, mediante inclinatione naturali data ad volendum ; 5^o iste *unus actus* non voluntarius, sed naturalis, est principium ac terminus in processu omnium actuum voluntariorum seu liberorum ; 6^o in actu necessario voluntas tendit in bonum sicut *patiens*, sicut grave ad motum deorsum, quod non movet se ipsum ad descensum, sed est motum a generante ; in aliis vero actibus, utpote liberis seu voluntariis, voluntas tendit in bonum sicut *patiens* simul atque *agens*, quia movet se ipsam, sed mota a Deo.

In ordine autem supernaturali gratiae et gloriae *primum velle*, quod est hominem *convertere se ad Deum* sicut ad specialem finem, quem homo intendit et cui cupit adherere sicut bono proprio : 1^o est actus supra omne consilium humanae rationis, et absque praevio motivo naturali ad bonum ; 2^o est actus voluntatis et a voluntate ut eliciente actum ; 3^o est proinde tale velle ipsius voluntatis, sicut descendere est motus gravis, quia se habet voluntas, mota a Deo, ad hujusmodi novum velle, sicut grave ad motum deorsum ; 4^o est tamen *tale velle* liberum, quia voluntas potest dissentire a tali velle ; 5^o est enim liberum, et non necessarium, quia Dator gratiae movet suaviter liberum arbitrium secundum conditionem ejus, et Auctor voluntatis *applicat* potentiam liberae voluntatis, mediante infusione gratiae sanctificantis, et fidei et spei et caritatis, quae dantur ad credendum, sperandum et tendendum in Deum per actum supernaturalis dilectionis ; 6^o iste primus actus conversionis in Deum est principium et terminus in processu ceterorum actuum, quibus homo, convertens se magis ac magis in Deum, crescit in cognitione et amore et gratia Dei ; 7^o in isto primo actu, qui clauditur in omnibus operibus bonis, quibus homo justus meretur vitam aeternam, voluntas tendit in

Deum, ut *patiens*, ut *mota*, ut *determinata* a solo Deo; in aliis vero actibus, ut *patiens* simul et *agens*, ut *mota* simul et *movens* seipsam. Quia Deus, Auctor liberi arbitrii nostri, dum movet nos per suam gratiam, facit, ut nos libere velimus duobus modis: 1^o ut velimus, movendo nos ipsos ad hoc: 2^o ut velimus, moti tantum ab ipso Deo. Inde divisio gratiae in *operantem* et *cooperantem*, de qua infra in q. 111. a. 2.

QUINTO: Ex ordine providentiae atque ordine praedestinationis ad invicem collatis. — In ordine quidem naturae habet homo, non solum in primo actu simpliciter, sed deinde et in multis negotiis intellectiones ac motiones, advenientes non ex electione et discursu, sed ex Primo Intellectu et Prima Voluntate; et hae motiones sortiuntur Deum ut causam *ratione suae providentiae*, quam habet de creaturis intellectualibus, tamquam de filiis et de nobilissima parte Universi. Atque has motiones divina exercet providentia, secundum naturam recipientis, diversimode. In ordine autem supernaturali gratiae et gloriae, quae est *ordo praedestinationis*, rationalis creatura, quae est capax vitae aeternae, perducitur in ipsam, quasi a Deo transmissa; quoniam ad illud, ad quod non potest aliquid virtute suae naturae pervenire, oportet, quod ab alio transmittatur, sicut sagitta a sagittante mittitur ad signum. Executio autem hujus ordinis est *passive* quidem in praedestinatiis, *active* autem est in Deo. Est autem executio praedestinationis *vocatio* et *magnificatio*, secundum illud Apostoli Rom. 8, 30: *Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit.* (l. q. 23. a. 1. et 2.) Hominem enim se praeparare ad lumen gratiae sanctificantis suscipiendum est hominem *converti* ad Deum, et in Deum tendere, sicut in ultimum finem, cui sicut bono proprio cupit adhaerere. Hominem autem sic converti ad Deum est a Deo vocari et justificari, trahi et moveri per illas efficacissimas motiones, quas divina exercet praedestinatio, quae, quantum ad objecta, est quaedam pars providentiae. Si ergo, quantumcumque natura aliqua,

corporalis vel spiritualis, ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo ; si in illis, quae excedunt naturalem cognitionem, indiget homo ad cognoscendam veritatem nova illustratione superaddita naturali illustrationi (a. 1.) : si in statu naturae corruptae indiget homo, ad diligendum Deum naturaliter super omnia et ad mandata legis adimplenda quoad substantiam operum, auxilio gratiae naturam sanantis (a. 2., 3. et 4.) : manifesto evidens est, quod homo, ut se praepararet ad lumen gratiae suscipiendum, indiget auxilio gratiae naturam non modo *sanantis*, sed etiam *elevantis*. Et ideo, quod homo convertatur ad Deum, hoc non potest esse, nisi Deo ipsum convertente.

IV

Explanatur adhuc argumentum D. Thomae.

Diversi gradus in conversione creaturarum ad Deum.

Deus convertit omnia ad seipsum. Amor est sicut quidam aeternus circulus, propter bonum, ex bono, in bono et ad bonum circumambulans, et in eodem et secundum idem, et procedens et manens semper et restitutus. Quae verba explicans D. Thomas *De div. nom.* 4. lect. 11. sic ait : « Quaedam enim circulatio apparet in amore, secundum quod est ex bono ad bonum ; et ista circulatio convenit aeternitati divini amoris, quia solus motus circularis potest esse perfectus. Iste amor primo est in ipso bono, quod est Deus ; et ex isto bono emanavit in existentia vel creaturas, et iterum in existentibus participatus convertit se ad suum principium. » Deus ergo convertit omnia ad seipsum, convertendo omnia ad amorem suipsius.

Quomodo autem iste aeternus circulus divini amoris participetur ab unaquaque creaturarum secundum diversitatem propriae uniuscujusque naturae, edocet nos D. Thomas *IV. Sent.* dist. 49. q. 1. a. 3. dicens : « In omni ordine mobilium et motorum oportet secundos motores ordinari in finem

primi motoris, per dispositionem impressam in eis a primo motore. sicut patet, cum anima movet manum, et manus baculum, et baculus percudit, quod est finis intentus ab anima; baculus et manus tendunt ad finem ab anima intentum per hoc, quod anima in eis imprimit mediate vel immediate..... In motibus naturalibus impressio, relicta a primo motore in secundis motoribus, est eis *connaturalis*; et ideo operatio, hanc impressionem consequens, est conveniens et suavis. Et ideo dicitur Sap. 8, 1, quia Deus omnia suaviter disponit, quia unaquaeque res, ex natura sibi divinitus indita, tendit in id, ad quod per divinam providentiam ordinatur secundum exigentiam impressionis receptae. Et quia omnia procedunt a Deo, in quantum bonus est, ideo omnia creata, secundum impressionem a Creatore receptam, inclinantur in bonum appetendum secundum suum modum, ut sic in rebus quaedam circulatio inveniatur, dum a Bono egredientia in Bonum tendunt. Haec autem circulatio in quibusdam perficitur creaturis, in quibusdam autem remanet imperfecta. Illae enim creaturae, quae non ordinantur, ut pertingant ad illud Primum Bonum, a quo processerunt, sed solummodo ad consequendam ejus similitudinem qualemcumque, non perfecte habent hanc circulationem: sed solum illae creaturae, quae ad ipsum Primum Principium aliquo modo perlingere possunt, quod solum est rationabilium creaturarum, quae Deum ipsum assequi possunt per cognitionem et amorem, in qua assecutione beatitudo eorum consistit. Et ideo, sicut quaelibet res naturaliter appetit suum bonum, ita quaelibet creatura rationalis suam beatitudinem appetit. »

In omni itaque motu oportet, quod principium et finis motus sint ejusdem ordinis, ac servant inter se convenientem proportionem. Cum omne agens agat propter finem, ideo omnis causa convertit suos effectus ad suum finem; et cum secundum ordinem causarum agentium sit ordo finium, ideo omnes creaturae convertuntur ad ultimum finem per motionem Primae Causae ac Primi Motoris. Quotiescumque ergo movemur in Deum, quomocumque moveamur, a

Deo ipso movente movemur, et eo modo, quo a Deo movemur. eodem prorsus modo in ipsum Deum intendimus et valemus attingere. Quilibet itaque motus voluntatis nostrae in Deum est *conversio* versus Deum. Quadruplex potest distingui motus seu conversio voluntatis nostrae in Deum, videlicet :

PRIMO : Conversio in Deum per dilectionem perfectam in gloria. — Ad hanc enim conversionem beatam et sempiternam in Deum requiritur *gratia consummata*; gratia, inquam, habitualis conjuncta cum lumine gloriae, mediante perseverantiae dono, quod non cadit sub merito, quia dependet solum ex motione divina, quae est principium omnis meriti. (I-II. q. 114. a. 9.) Unde ad hanc conversionem creatura rationalis indiget esse mota a Deo, in quantum est beatificans per suae essentiae visionem, et in quantum perseverantiae bonum gratis largitur, cuicumque illud largitur. Haec est illa *gratia*, qua angeli in gratia sanctificante creati indiguerunt ad hoc, quod converterentur in Deum, prout est objectum beatitudinis. (I. q. 62. a. 1.)

SECUNDO : Conversio in Deum post susceptionem gratiae sanctificantis. — Altera conversio in Deum est, qua homo praeparatur ad meritorie operandum et ad Deo fruendum; ad hanc autem conversionem homo indiget et gratia gratum faciente et gratiae auxilio, quo movetur a Deo ad agendum per supernaturalem formam ipsius gratiae justificantis. Usus namque gratiae habitualis est ab ipso Deo nos per gratiam actualem movente.

TERTIO : Conversio in Deum ad gratiam sanctificantem suscipiendam. — Altera vero conversio est, qua homo praeparatur ad ipsum lumen gratiae sanctificantis suscipiendum; ad hanc conversionem homo indiget auxilio gratuito Dei interiorius animam moventis « duobus modis » (ait D. Thomas), nempe illuminando intellectum et interiorius inclinando liberam voluntatem motione Dei « inspirantis bonum propositum et

interius animam moventis. » « Sed hoc, quod homo moveatur a Deo, non praexigit aliquam aliam motionem, cum Deus sit Primum Movens; unde non oportet abire in infinitum. » (I-II, q. 109, a. 6. et ad 3.)

QUARTO : Conversio in Deum ut in auctorem naturae. — Altera autem conversio est, qua homo omnisque creatura, etsi non sit rationalis, tendit in Deum, ut ad auctorem et finem boni naturalis: atque conversio ista in homine potest esse dupliciter: 1^o secundum communem intentionem boni, et ad hoc indiget illa universali motione, sine qua homo non potest aliquid velle: 2^o secundum particularem rationem boni, et ad hoc indiget illa Dei motione, a qua homo habet hoc ipsum, quod seipsum moveat ac determinet per rationem ad volendum hoc vel illud. Ac cum sub hac divina motione homo *non deficit in suo proprio motu*, tunc facit opus rationale et moraliter bonum: ac proinde virtualiter et implicite, vel etiam explicite, secundum voluntatem regulatam per rectam rationem, tendit in Deum, et potest adimplere quoad substantiam operum aliqua mandata legis, et aliquantulum Deum naturaliter diligere.

QUINTO : Conversio in Deum ut in auctorem gratiae, ante infusionem gratiae sanctificantis. — Altera denique conversio est media inter conversionem naturalem et conversionem, qua homo perfecte praeparatur ad susceptionem gratiae justificantis: et ad istam etiam homo indiget gratia, quia iam est praeparatio ad gratiam habituales habendam, sed imperfecta, quae aliquando praecedat tempore donum gratiae gratum facientis. At de hoc ex professo infra q. 112. a. 2. et 3.: et q. 113. a. 7. et 8.

Unde Deus movet nos ad volendum bonum: 1^o universali motione, sine qua homo non potest aliquid velle: 2^o motione, qua homo determinat seipsum per rationem ad volendum hoc vel illud; 3^o motione, qua ipsa duritia et rebellio voluntatis nostrae, per quam deficimus peccando vel possumus deficere, aufertur. Unde Ecclesiae illa miranda oratio:

*Oblutionibus nostris, quaesumus, Domine, placare susceptis; et ad te nostras etiam rebelles compelle propitius voluntates. Per Dominum nostrum Jesum Christum*¹: 4^o motione, qua motus voluntatis in creatura rationali ordinatur ad consecutionem gratiae gratum facientis; 5^o motione, qua creatura rationalis, ornata jam ac perfecta dono habitualis gratiae, movetur ad operandum conformiter ad istam novam agendi formam; 6^o motione, qua creatura rationalis movetur ad beatitudinem per donum perseverantiae, quo feliciter consummatur hoc, quod homo convertatur ad Deum. Deo ipsum convertente. Et cum sic divinas distinguimus motiones, mensuram eas ita distinguendi assumimus ex diversis gradibus, quibus Deus, ut Primum Movens, movet nos ad seipsum, Deum ut Bonum et Finem. Nam omnis motio moventis in mobili est *motus*; et omnis motus specificatur ex termino motus, qui est terminus ipsius actus seu operationis. Suo modo et suo gradu semper verificatur, quod Deus movet et convertit hominem ad amorem sui ipsius; et eo modo, quo Deus est principium primum movens, est etiam hujus motus liberi arbitrii hominis terminus seu finis. Sine Deo nihil homo potest facere: et sicut nihil naturae sine Deo, ut principio naturali, ita nihil gratiae sine Deo, ut principio gratiae, facere possumus.

Atque in ista reversione creaturae rationalis ad Deum, sicut in finem, a quo sicut a Primo Principio prodierat, attenditur missio invisibilis Spiritus Sancti facta ad omnes, qui sunt participes gratiae: 1^o secundum praeparationem ad suscipiendum lumen gratiae, qua justificantur; 2^o secundum profectum deinde virtutis et augmentum ipsius gratiae et caritatis; 3^o denique, secundum quod perveniunt ad gloriam in ipso principio beatitudinis. (I. q. 43. a. 6.; II-II. q. 24. a. 6.; I. *Sent.* dist. 14. q. 2. a. 2.)

¹ Oratio secreta in sacrificio Missae: 1^o Sabbato post 4^{am} dominicam Quadragesimae; 2^o in 4^a dominica post Pentecosten. Etiam illa orandi formula: « Concede nobis et nostrae voluntatis pravitatem frangere, et tuorum praeceptorum rectitudinem in omnibus adimplere. Omnium nostrum corda ad te converte. » (In vig. Pentec.)

V

ADNOTANDA

PRIMO : Ordo inter conversionem, qua Deus convertit hominem, et conversionem, qua homo seipsum convertit. — Cum ergo homo praeparatur ad lumen gratiae suscipiendum, tunc incipit moveri a Deo, *quasi a Deo transmissus* in finem vitae aeternae, et per divinam providentiam misericorditer homo ad bonum dirigitur. Et sic, cum homo se ad gratiam incipit praeparare de novo voluntatem suam convertendo ad Deum, oportet, quod ad hoc inducatur aliquibus exterioribus actionibus, utpote exteriori admonitione, aut corporali aegritudine, aut aliquo hujusmodi: vel aliquo interiori instinctu, secundum quod Deus in mentibus hominum operatur; vel etiam utroque modo. Haec autem omnia homini ex divina misericordia providentur, et sic ex divina misericordia contingit, quod homo se ad gratiam praeparet. Atque inter *conversionem*, qua Deus convertit nos ad seipsum, et *conversionem*, qua nosmetipsos convertimus ad Deum, est quidam ordo et prioritas, non temporis, sed naturae et causalitatis, ita, quod Deus est, qui stat ad ostium cordis, et qui pulsat, et qui primo aperit, ut postea nos possimus aperire cor nostrum Deo. Deus est enim, qui adaperit cor nostrum in lege sua et in praeceptis; et nec praeparare, nec velle homo potest, nisi hoc Deus in eo operetur. Deus namque ita infundit donum gratiae justificantis, quod etiam simul cum hoc movet liberum arbitrium ad donum gratiae acceptandum in his, qui sunt hujus motionis capaces. Unde motus liberi arbitrii naturae ordine praecedit consecutionem gratiae sanctificantis; sequitur autem ipsius gratiae infusionem, ut infra ex professo declarat D. Thomas I-II. q. 113. a. 3. et 8. Vide etiam *De Verit.* q. 24. a. 5.

SECUNDO : Cum perfecta conversione hominis peccatoris in Deum, ut in auctorem naturae, non stat simul aversio

ejusdem hominis a Deo, ut auctore gratiae. — Conversio enim hominis ad Deum, ut ad auctorem naturae, tunc completur in suo ordine, cum homo diligit Deum naturaliter super omnia; conversio autem hominis in Deum, ut in auctorem gratiae et gloriae, tunc essentialiter ac formaliter constituitur, cum homo Deum incipit diligere super omnia ex caritate et gratia gratum faciente. Audivimus supra a D. Thoma, quod homo in statu naturae corruptae non potest Deum diligere naturaliter super omnia sine gratia Dei sanantis et reparantis vulnera nostrae naturae. Cum autem homo auxilio gratiae *sanantis* et *reparantis* naturam pertingit usque ad diligendum Deum naturaliter super omnia, eo ipso accipit auxilium gratiae *elevantis* naturam usque ad diligendum Deum etiam supernaturaliter per caritatis infusionem: 1^o quia facientibus, quod est in se viribus gratiae, Deus non denegat ulteriorem gratiam; et diligere Deum naturaliter auxilio gratiae naturam sanantis, est hominem facere quod est in se viribus gratiae; 2^o quia dilectio Dei naturalis super omnia non modo est dispositio et praeparatio *ex parte hominis* et veluti *materialiter* ad finem ultimum, sed etiam *formaliter* atque *ex intentione Dei* praemoventis hominem et ad se convertentis, auxilio supernaturali gratiae naturam reparantis. — Unde diligere Deum naturaliter super omnia est: *a)* actus supremus et praestantissimus inter omnia opera virtutum moralium, quia est adimplere supremum mandatum legis naturalis, in quo tota lex continetur; *b)* actus pius et salutaris, non tantum ex naturalibus viribus hominis prodiens, sed etiam ex Dei gratia vires naturales sanantis et roborantis; *c)* et ideo actus proportionem habens ad ulteriorem gratiam, qua homo justificetur. Et haec est doctrina expresse tradita a D. Thoma, *Quodl.* 1. a. 8. ad 2. : « Dicendum, quod naturali dilectione, qua Deus super omnia naturaliter diligitur, potest aliquis magis et minus uti; et quando in summo fuerit, tunc est summa praeparatio ad gratiam habendam. » Quod quidem adhuc confirmari potest ex doctrina etiam tradita I-II. q. 89. a. 6.; et *De Verit.* q. 14. a. 11. ad 1.; et Rom. 10. lect. 3.; et infra I-II. q. 112. a. 3.,

ubi ad examen vocabitur axioma illud : *Facientibus quod est in se Deus non denegat gratiam*, ut determinetur orthodoxus illius sensus. et rejiciatur sensus haereticus et erroneus ¹.

TERTIO : Annotatio Dominici Soto circa doctrinam D. Thomae in hoc a. — Soto namque *II. De nat. et grat.* cap. 3. inter alia scribit : « Nemo facultate humana potest sufficienter se ad gratiam disponere, nisi speciali auxilio subnixus ea dispositione, quam infallibiliter et certa lege subsequatur gratia... Neque profecto negatio haec (nisi meus me fallit scrupulus) censenda tantum est, vel Thomae, vel theologorum cujuscumque opinio, sed conclusio, quae ita colligitur ex Sacris Locis, ut aegre possit a viro orthodoxo refutari. Neque S. Thomas hanc tenet conclusionem solum tamquam opinionem, sed revera tamquam fidem Christi, ubi ait : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum*.... Oportet ergo praesupponi aliquod auxilium gratuitum Dei interius animam moventis, sive inspirantis bonum propositum.... De hac (conclusionem) dissident Doctores.... Durandus et reliqui dicunt rationem D. Thomae non concludere.... Hoc est, unde isti falluntur, quod putant S. Thomam illa sola ratione connaturali conniti, cum tamen res longe aliter sit: supponit enim veritatem illam tamquam evangelicam, quae omni porro naturali ratione firmior est. Adduxit autem rationem duntaxat explicationis causa. Unde cum *II. Sent.* dist. 27. et 28. opinionem communem insecutus affirmasset, tunc quod homo ex naturalibus posset se disponere ad gratiam, tunc quod dispositio illa esset meritum de congruo, postmodum in *Summa Theologica*. Eloquia Sacra et Patrum, cum primis Augustini, sententias meditatus explorans, utrumque retractavit.... Est ergo conclusio hujus capituli.

¹ Unde doctrinam D. Thomae non videntur tenere illi theologi, qui, sicut SATOLLI *De Grat. Christi*. q. 1. a. 3. concl. 3. ajunt : « Ergo potest homo cum solo auxilio gratiae sanantis diligere Deum super omnia, in quantum est auctor naturae et finis, quin hoc ipso caritate seu gratia gratum faciente diligat. »

quod praeparatio et dispositio sufficiens ad gratiam est : opus et Dei et nostrum. Ejus se. praeventientis. nostrum autem consentientium et cooperantium. »

QUARTO : Unde haec duo absolute oportet rejicere. —
 1^o Affirmare, quod homo ex naturalibus possit se disponere ad gratiam ; 2^o affirmare. quod hujusmodi dispositio sit meritum de congruo. « Et ideo (addit Soto) adversus Pelagium, ut patet in Conc. Milevitano et Palaestino, ut refert ad Paulinum Augustinus. non solum definitum est : 1^o gratiam nullis meritis dari ; 2^o verum neque ullum esse in nobis initium, sed Deum esse inceptorem : de quo seipsum etiam Augustinus *I. Retract.* correxil, qui aliquando fuerat in illo errore, quod saltem initium justitiae nostrae apud Deum esset ex nobis..... Omne meritum a gratia inchoari. nec ulla gratiae praecire merita, nec de condigno, nec de congruo..... Respondere, quod per illam legem non sit proprie debita gratia de justitia, videtur petitio principii, quippe cum inter nos et Deum nulla sit alia justitia vel debitum, quam lex ipsa Dei. Profecto, si Pelagio largita hoc fuisset olim Ecclesia, credo fuisse contentus, quia ipse non contendebat deberi a Deo nobis gratiam propter opera, ut est inter hominem aequalitatis debitum ; sed esset lex illa justa Dei, ut bene agentem ex suis naturalibus infallibiliter reciperet in gratiam suam. Igitur Patres. inter quos praecipue Augustinum auscultemus in locis tam multis citatis. aliisque impendio pluribus, ubi genus omne ac nomen meriti, gratiae praevium, inauditum vult esse Christianis. » — Inde apparet, quid sit et quantum valeat « illa lex subveniendi hominibus, quam Christus et Pater Aeternus statuerunt de auxiliis et donis, quae nobis Christus promeruit, mere gratis conferendis...., ut quoties ex nostris viribus naturalibus conaremur facere. quod in nobis est, praesto nobis essent auxilia gratiae » ; quod est fundamentale principium in Concordia Molinae. Fuissetne Pelagius contentus. si illi Ecclesia permitteret *talem legem*, qualem Molina tradit Concord. q. 14. a. 13. disp. 10. ?

QUINTO : D. Thomas II. Sent. dist. 27. q. 1. a. 4. et dist. 28. q. 1. a. 4. numquam dixit, quod homo ex naturalibus possit se disponere ad gratiam, nec quod hujusmodi dispositio sit meritum de congruo. — Scripsit quidem : « Ideo, aliis consentiendo, dicimus, quod ad gratiam gratum facientem habendam ex solo libero arbitrio se homo potest praeparare: faciendo enim quod in se est, gratiam a Deo consequitur. Hoc autem solum in nobis est, quod in potestate liberi arbitrii constitutum est. » Abs dubio, quod si hujusmodi verba ad litteram, ut sonant, et seorsum a contextu accipiantur, sensum totaliter contrarium ad doctrinam in Summa Theologica in hoc a. et in aliis traditam videntur reddere. Attamen dicendum, quod haec verba « solo libero arbitrio » non excludunt *gratiam actualem*, sed tantum *habitualem*. Quod constat :

1^o Quia in hoc ipso a. ait : « Gratia dupliciter potest accipi: 1^o vel ipsa divina providentia, quae omnibus rebus *gratis* impendit ex sua bonitate ea, quae ipsis conveniunt; 2^o vel aliquod donum habituale.... Si primo modo accipitur gratia, nulli dubium est, quod homo sine gratia non potest se praeparare ad habendam gratiam gratum facientem: mutatio voluntatis effici non potest sine aliquo movente per modum excitantis: omne enim motum necesse est ab alio moveri.... Homo non potest se ad gratiam praeparare, nec aliquod bonum facere sine Dei auxilio; et ideo rogandus est, ut nos ad se convertat, et etiam alios. Nec tamen oportet, quod illud auxilium *semper* sit per aliquod habitum infusum, sed potest esse: 1^o per *multa*, quae exterius sunt salutis occasio; 2^o et per *ipsum actum interiorem*, quem Deus in nobis causal. »

2^o In a. 1. ejusdem q. dixerat ad 3. : « Deus non tantum adjuvat nos ad bene agendum: a) per habitum gratiae; b) sed etiam *interius* operando in ipsa voluntate, sicut in qualibet re operatur; c) et *exterius* occasiones et auxilia praebendo ad bene agendum; et sine his omnibus nullus benefacere potest; oportet enim, quod, sicut motus difformes regulantur a motu uniformi, ita voluntates nostrae, quae in bonum et malum flecti possunt, dirigantur ab illa voluntate, quae non nisi recta posset. »

3º In a. 3. : « Sed si gratia pro divina voluntate *gratis* in nobis omnia bona causante accipiatur, tunc dicendum, quod neutro modo homo sine gratia praecepta implere potest : et ideo Pelagius erravit, qui simpliciter impleri praecepta legis posse sine gratia posuit. »

4º In a. 4. « Claritas illa, quae circumfulsit Paulum, fuit claritas corporalis, quae fuit quaedam occasio, quae ipsum induxit, ut se ad gratiam habendam praepararet, dejiciendo ipsum et conterendo : et cum se ad gratiam praeparavit, gratiam consecutus est. Non tamen oportet, quod antequam gratiam gratum facientem acceperit, sibi aliquod lumen gratiae gratis datae infusum fuerit ; unde non dicitur, quod intus fulserit claritas, sed quia cum circumfulsit exterius. Ita etiam et aliis, qui ad Deum convertuntur, occasiones salutis Deus praeparat. »

5º « Nec differt quidquid sit illud, quod hujusmodi variationis occasionem praebet, quasi voluntatem excitando, sive sit admonitio hominis, vel aegritudo corporis, vel aliquid hujusmodi, quae omnia constat divinae providentiae subiecta esse et in bonum electorum ordinata. Unde quidquid illud fuerit, quod hominem excitaverit ad convertendum se, ut gratiam gratum facientem accipiat, gratia gratis data dici potest ; et sic sine gratia gratis data homo se ad gratiam non praeparat, etiam si gratia gratis data dicatur *ipse actus liberi arbitrii, quem Deus in nobis facit*, quo ad gratiam gratum facientem praeparatur. »

Ex quibus omnibus patet D. Thomam minime excludere, sed tradere necessitatem gratiae actualis seu gratuitae divinae motionis ad hoc, quod homo se praeparet ad gratiam habitualementem suscipiendam : etenim Angelicus Doctor enumerat diversa genera gratiarum, quibus Deus excitat, trahit et immutat voluntatem hominis, nempe : 1º *occasiones salutis* et *quaedam exteriora*, ut admonitio hominis, aegritudo corporis et alia hujusmodi, ut a divina providentia in bonum electorum ordinantur ; 2º *quaedam interiora*, ut inspiratio, doctrina, etc. ; 3º *quaedam supernaturalia*, ut claritas, quae circumfulsit Paulum ; 4º *quaedam*, quibus supernaturalia

obtinentur, ut orationes, quibus Deus rogandus est, ut nos ad se convertat; 5^o quaedam, quae revera pertinent ad physicam praemotionem, et quidem ordinis supernaturalis, sicut ea, quibus Deus nos juvat « interiori operando in ipsa voluntate »: sicut « ipse actus interior, quem Deus in nobis causat »: sicut « *ipse actus liberi arbitrii, quem Deus in nobis facit, quo ad gratiam gratum facientem praeparatur.* »

Unde fortasse minus clare, minus distincte et minus ordinate, sed, quoad substantiam, eadem videtur esse doctrina circa necessitatem gratiae in libro Sententiarum et in Summa Theologica. Quapropter Cajetanus in suis Commentariis supra hunc a. 6. se referens ad verba D. Thomae, quae nunc dijudicamus, concludit: « Ac per hoc, quod facere hominem quod in se est ita, ut per hoc sit sufficienter praeparatus ad gratiam (sic enim in proposito sumitur facere quod in se est), aliquid gratiae est: ideo, sine Deo, ut specialiter influit gratiam, quod est dicere sine speciali adiutorio Dei, non potest homo facere quod in se est, et non potest praeparare se ad gratiam; quidquid in *II. Sent.* dist. 28. a. 4. *minus digestum* fuerit. »

ARTICULUS SEPTIMUS

**Utrum homo
possit resurgere a peccato sine auxilio gratiae.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO: **Fuga mali continet duo.** — Haecenus tractavit D. Thomas de *necessitate gratiae* ad bonum faciendum, videlicet ad cognoscendam veritatem, et ad operandum

bonum. ad Deum super omnia naturaliter diligendum. ad mandata legis omnia adimplenda, ad merendam vitam aeternam, et ad se praeparandum ad gratiae sanctificantis susceptionem. In duobus nunc subsequentibus articulis *de necessitate gratiae* respectu mali fugiendi sermo instituitur. Haec autem fuga mali habet duos gradus, quorum alter est *non peccare*, alter vero *a peccato resurgere*. De hoc in a. 7. : de illo in a. 8. peragitur.

SECUNDO : Quid sit a peccato resurgere. — Resurgere a peccato non est idem, ut ipse D. Thomas advertit. *quod cessare ab actu peccati*; sed resurgere a peccato est reparari hominem ad ea, quae peccando amisit. Incurrit autem homo triplex detrimentum peccando, sc. : *maculam, reatum poenae, et corruptionem naturalis boni.*

TERTIO : Quid sit macula peccati. — Macula enim, ut D. Thomas docet I-II. q. 86. a. 1. et 2. remanet in anima etiam transeunte actu peccati, et significat non aliquid positivum, nec solam privationem, sed privationem quandam nitoris animae in ordine ad suam causam, quae est peccatum; et ideo diversa peccata diversas maculas inducunt. Est autem quasi *quidam* animae *tactus*, quando inhaeret aliquibus rebus per amorem. Cum autem peccat, adhaeret aliquibus rebus contra lumen rationis et divinae legis; et sic inordinate eis inhaerendo, anima sua actione se inquinat. Atque ex tali contactu provenit detrimentum duplicis nitoris: 1^o nitoris, quem anima hominis habet ex refulgentia luminis rationis, per quam in suis actibus dirigitur; 2^o et nitoris, quem habet ex refulgentia divini luminis, sc. sapientiae et gratiae, per quam etiam homo perficitur ad bene et decenter agendum.

QUARTO : Quid sit reatus poenae. — *Reatus poenae* sequitur necessario ad peccatum; nam eo ipso, quod est actus inordinatus, poenam secum trahit ac necessario inducit. Qui enim contra aliquem ordinem agit, ab ipso ordine

consequens est quod deprimatur; quae quidem *depressio* poena est, ut ex professo explicat D. Thomas I-II. q. 87.

QUISTO : Ad haec adungere oportet corruptionem naturalis boni. — Nam juxta quod docet Angelicus Doctor I-II. q. 85. a. 1., bonum naturae duplex est, sc. : 1^o bonum, quod nec tollitur, nec diminuitur per peccatum, ut ipsa naturae principia et proprietates inde fluentes, v. g. potentiae animae et alia hujusmodi; atque de his bonis verificatur axioma illud : *Naturalia manent integra post peccatum*; 2^o bonum vero aliud, nempe : inclinatio, quam homo a natura habet ad virtutem; et bonum istud, non quidem ex parte radicis, sed ex parte termini, diminuitur per peccatum, et hujusmodi diminutio *corruptio* dicitur.